
عضو هیات رئیسه اتاق اصناف:
وزارت صمت در انتخابات اتاق اصناف 

دخالت کرد
عضو هیات رئیسه اتاق اصناف ایران با بیان اینکه در انتخابات جدید 
هیات رئیسه دخالت دولتی انجام شده است، گفت: وزارت صمت اگر 
می خواهد اتاق اصناف را دولتی کند ابتدا باید ساختار و عنوان را تغییر 
دهد. به گزارش تسنیم، مجتبی صفایی اظهار داشت: روز یکشنبه 
هفته قبل با دعوتنامه قبلی انتخابات هیات رئیسه اتاق اصناف ایران 
در موعد مقرر با حضور هر هفت نفر از اعضای هیات رئیسه برگزار شد 
و در رقابتی سالم بیشترین رای اعضا را برای ریاست دریافت کردم اما 
بعد از مشخص شدن فردی که بیشترین رای را آورده است، طی تماس 
تلفنی اعلام شد که اعضا جلسه را ترک کنند. او افزود: این اقدام خلاف 
قانون است و حتی افراد را قبل از ورود به جلسه تهدید کردند که شما 
اگر به آقای فلانی رای دهید اجازه حضور در جلسه داده می‌شود وگرنه 

اعتبار نامه شما باطل می‌شود.
    

سبحانیان خبر داد:
رشد ۲۶ درصدی درآمد مالیاتی 

در ۵ ماهه نخست سال
رئیس کل سازمان مالیاتی با 
اشاره به اینکه در ۵ ماهه ابتدایی 
سال جاری، ۲۶ درصد رشد 
درآمدی داشته‌ایم، گفت: 
همچنین در ۵ ماهه امسال در 
زمینه استرداد بالای ۵۰ درصد 

رشد داشته‌ایم که بیانگر همراهی با کسب‌وکارها است. به گزارش 
تسنیم، هادی سبحانیان در اجلاس مدیران مالیاتی کشور، همچنین 
اعلام کرد: وصول مالیات بر ارزش افزوده به صورت برخط و آنلاین در 
حال انجام است. فاز سوم آن را از اول مهر شروع می کنیم که همراهی 

مسئولین در این زمینه جدی است.
    

وزیر نیرو: 
بزرگترین چالش وزارت نیرو تشکیل نشدن 

سرمایه در حوزه انرژی است
وزیر نیرو با بیان اینکه بزرگترین مشکل و چالش ما در کشور 
تشکیل نشدن سرمایه در حوزه انرژی است، گفت: این معضل ناشی از 
طراحی نشدن درست اقتصاد طرح‌ها و عمل نکردن دولت به تعهدات 
خود در زمان مقرر است. به گزارش ایرنا، عباس علی‌آبادی روز شنبه 
در آیین بهره‌برداری از فاز دوم تصفیه خانه فاضلاب شهر زنجان، به 
چالش‌های پیش روی کشور در حوزه اقتصاد و برنامه‌های وزارت نیرو 
برای غلبه بر این چالش‌ها اشاره کرد و افزود: جذب سرمایه‌های مردمی 

در پروژه‌های آب و برق راهگشاست.
    

الزام بانک مرکزی و وزارت صمت 
به اجرای آیین‌نامه جدید واردات خودرو 

آیین‌نامه اجرایی واردات 
خودرو در سال ۱۴۰۴ با تأکید 
بر واردات خودروهای برقی 
و هیبریدی و الزام به رعایت 
استانداردهای زیست‌ محیطی 
و ایمنی، از سوی هیأت وزیران 

ابلاغ شد. به گزارش تسنیم، در اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی واردات 
خودرو آمده است: بانک مرکزی مکلف است ظرف ده روز پس از تاریخ 
ابلاغ این آیین نامه نسبت به اعلام میزان ارز قابل تخصیص ماهانه از 
ابتدای سال برای این آیین نامه در چهارچوب بودجه ارزی وزارت 

صمت به وزارت صمت و سازمان اقدام کند و تخصیص ارز نماید.
    

رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه و شهرسازی:
فرونشست تهران مانند یک خودکشی 

تدریجی است
رئیس بخش زلزله‌شناسی مرکز تحقیقات راه و مسکن بیان کرد: 
یکی از بزرگ‌ترین زون‌های فرونشستی کشور در جنوب تهران قرار 
دارد و دلیل اصلی آن، تمرکز بالای جمعیتی در این منطقه است. به 
گزارش مهر، علی بیت‌اللهی بیان اینکه پدیده فرونشست زمین ارتباط 
مستقیم با آب‌های زیرزمینی دارد، اظهار کرد: هرچقدر سطح آب‌های 
زیرزمینی در لایه‌های زیرین زمین پایین‌تر می‌رود، به همان نسبت 
سطح زمین نیز دچار افت می‌شود و اصطلاحاً این پدیده »فرونشست 
زمین« نامیده می‌شود. او تصریح کرد: فرونشست زمین مانند یک 
خودکشی تدریجی است که هر روز در حال رخ دادن بوده و همانند 

بیماری خزنده‌ای بدون توقف در حال توسعه است.
    

روش جدید کسب درآمد مشاوران املاک:
هزینه کمیسیون بر دوش مستاجران 

قرار گرفت!
نبود نظارت در بازار مسکن 
باعث شده برخی مشاوران 
اماک سهم کمیسیون 
صاحبخانه را هم از مستاجران 
بگیرند؛ روشی تازه که فشار 
بیشتری بر اجاره‌نشین‌ها 

تحمیل می‌کند. به گزارش تسنیم، کارشناسان حقوقی معتقدند این 
روند مصداق اجبار و سوءاستفاده از شرایط بحرانی بازار مسکن است. 
در حالی‌که طبق مصوبه رسمی، نرخ حق‌الزحمه مشاوران املاک 
مشخص شده و باید به‌طور عادلانه بین طرفین تقسیم شود، نبود 
نظارت کافی سبب شده برخی بنگاه‌ها عملاً به نفع صاحبخانه‌ها و به 

ضرر مستاجران عمل کنند.
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خبر اقتصادی

مدتی است پارس جنوبی دچار افت فشار شده است و با 
وجود قراردادهایی برای فشارافزایی این میدان مهم گازی 

کشور، این چالش همچنان ادامه دارد. 
با ورود بسیاری از فازهای پارس جنوبی به نیمه دوم 
عمر تولید، مخازن این میدان عظیم گازی با افت فشار 
طبیعی مواجه شده‌اند؛ روندی که بدون اجرای پروژه‌های 
فشارافزایی برداشت گاز را کاهش می‌دهد. کارشناسان 
برآورد می‌کنند که تنها کاهش تولید معادل یک فاز گازی، با 
قیمت فعلی گاز در بازار منطقه، روزانه بین ۳۰ تا ۴۰ میلیون 
دلار درآمد از بین می‌برد. این رقم در طول یک سال به 
حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار می‌رسد. از طرف دیگر، کمبود 
گاز باعث می‌شود نیروگاه‌ها برای تامین انرژی به سوخت 
مایع مانند گازوئیل و مازوت روی بیاورند، که خود هزینه‌ای 
بین 1/5 تا ۲ میلیارد دلار در سال به همراه دارد و آلودگی 

هوا را تشدید می‌کند.

سرمایه‌گذاری قرارگاه خاتم و مپنا برای 
فشارافزایی پارس جنوبی روی کاغذ ماند!

وزارت نفت در 22 بهمن سال گذشته، از بزرگ‌ترین 
قرارداد نفتی صنعت نفت رونمایی کرد. با توجه به این 
قرارداد، 17 میلیارد دلار از محل صندوق توسعه ملی برای 
فشارافزایی پارس جنوبی با میانجی‌گری مپنا و قرارگاه 
خاتم‌الانبیا تامین مالی شد. این در حالی بود که تا قبل از 
خروج ایالات متحده از برجام، شرکت‌های مهم انرژی 
جهان از جمله توتال خواهان سرمایه‌گذاری در این بخش از 

اقتصاد انرژی کشور بودند.
با گذشت یک سال از این پروژه، همچنان خبری 
در مورد شروع پروژه یا انجام اقداماتی برای فشارافزایی 
منتشر نشده است. در همین خصوص، مرتضی بهروزی‌فر، 
کارشناس انرژی، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز عنوان کرد: 
»سرمایه‌گذاری قرارگاه خاتم و مپنا برای فشارافزایی 
پارس جنوبی از پروژه‌هایی است که تنها روی کاغذ انجام 
شد. منابع مالی نه‌ فقط برای این پروژه بلکه به عنوان نمونه 
برای پروژه‌های تصویب‌شده در دولت سیزدهم نیز به 

شرکت‌هایی واگذار شد که هیچ تجربه‌ای در این زمینه 
نداشتند. این شرکت‌های خصولتی که در عمل خصوصی 

واقعی نیستند، توان مالی و فنی ندارند.«
به گفته او، »برای اینکه سرمایه‌گذاری به یک شرکت 
واگذار شود، باید تضمین بازگشت اصل و سود پول را 
بدهد. چون چنین تضمینی وجود نداشت، شرکت ملی 
نفت و وزارت نفت موظف شدند این شرکت‌ها را تضمین 
کنند. در نتیجه، شرکت‌های وابسته، پول را دریافت و به نام 
خود سرمایه‌گذاری کرد، اما اتفاقی نیفتاد. نه ‌تنها افزایش 
تولید رخ نداد، بلکه وزارت نفت بدهکارترین سازمان به 
صندوق توسعه ملی شد، در حالی که خودش نقشی در 
اجرای پروژه‌ها نداشت و به آنها تحمیل شد که ضمانت 
شرکت‌ها را بر عهده بگیرند. دقیقا به همین خاطر است که 
می‌دانیم قرارداد فشارافزایی اخیر نیز اگر شریک خارجی 
نداشته باشد، به نتیجه نمی‌رسد. این شرکت‌ها توان فنی، 

تکنولوژیک و تجهیزات لازم را ندارند و نمی‌توانند 
چنین پروژه‌هایی را اجرا کنند.«

بنا به این گزارش، »باید گفت مساله 
فشارافزایی پارس جنوبی بسیار جدی است، اما با 
توجه به نبود تکنولوژی مورد نیاز برای فشارافزایی 

و انعقاد قرارداد با نهادهای غیرمتخصص، 
امیدی برای به‌ سرانجام‌ رسیدن 
قرارداد فشارافزایی پارس 
جنوبی وجود ندارد. باید 
پرسید با توجه به افت مداوم 
فشار در پارس جنوبی، 
چه سرنوشتی در انتظار 
تامین گاز موردنیاز مردم 

است؟«

مهاجرت گاز به سمت همسایگان
عضو کمیسیون انرژی مجلس دهم در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«، درباره علت افت فشار در پارس جنوبی، 
عنوان کرد: هر میدانی، با گذشت مدتی از برداشت و حفر 

چاه‌ها، افت فشار پیدا می‌کند.
هدایت‌الله خادمی توضیح داد: هر میدانی 
ذخیره معینی دارد و فرضا از آن چاه می‌توان 
چندین متر مکعب در روز تولید کرد اما بعد از 
مدتی از برداشت، افت فشار عارض می‌شود 
و تولید کاهش می‌یابد مگر اینکه فشارافزایی 

اتفاق بیافتد.
او با تاکید بر اینکه علت اصلی افت 
فشار پارس جنوبی، گذشت مدت 
زمان زیادی از حفر چاه و برداشت 
از آن است، درباره راهکارهای 
جلوگیری از افت فشار، افزود: 
باید تجهیزات فشارافزایی 
نصب شود تا جلوی این افت 
فشار گرفته شود و با تزریق 

برخی مواد، حداکثر تولید حاصل شود و تا جایی که امکان 
دارد، ضریب برداشت افزایش یابد.

این کارشناس مسائل انرژی هشدار داد: میادین دریایی 
ایران با برخی همسایگان مشترک است و این درحالی است 
که همسایگان چاه‌های فراوانی حفر کرده‌اند و نسبت به ما 
برداشت بیشتری دارند. در این شرایط اگر روند حفر چاه و 
تولید و برداشت بیشتر آن‌ها ادامه پیدا کند و میادین ایران 
هم افت فشاری بیشتری تجربه کنند، گاز میادین ایران به 

سمت همسایگان مهاجرت می‌کند.

ناموفق بودن فشارافزایی با تحریم و خصولتی‌ها!
خادمی در پاسخ به اینکه »چرا با وجود عقد قراردادهایی 
با مپنا و قرارگاه خاتم‌الانبیا برای فشارافزایی پارس جنوبی، 
چنین مهمی اتفاق نمی‌افتد؟«، اظهار کرد: بهتر بود خود 
وزارت نفت به فشارافزایی اقدام می‌کرد چرا که با توجه به 
سابقه ۱۲۰ ساله صنعت نفت در ایران، هم تخصص کافی را 
دارد و هم با توجه به مالکیت این میادین، وزارت نفت برای 
فشارافزایی دلسوزتر است و اگر خود وزارت نفت به این کار 
اقدام می‌کرد، فشار افزایی پارس جنوبی حتما موفق‌تر و 

بموقع‌ انجام می‌شد.
او تصریح کرد: اما اکنون فشارافزایی پارس جنوبی به 
یکسری شرکت‌های خصولتی و حاکمیتی واگذار شده 
است و از طرف دیگر با چالش تحریم‌ها نیز دست‌وپنجه نرم 
می‌کنیم، بنابراین فعلا نشانه‌هایی از موفقیت در فشارافزایی 
پارس جنوبی دیده نمی‌شود اما به هرحال امیدواریم که 

هرچه زودتر این اتفاق روی دهد.

توسعه نیافتگی کشور با   افت فشار در پارس جنوبی
رئیس هیات مدیره انجمن شرکت‌های حفاری و 

خدمات فنی ایران درباره تبعات افت فشار پارس جنوبی، 
بیان داشت: اگر میادین خود را توسعه ندهیم و به همین 
ترتیب افت فشار هم داشته باشیم، در تولید گاز به مشکل 

برخورد خواهیم کرد.
خادمی ادامه داد: همین الان هم مقدار تولید ما 
پاسخگوی نیازهای کشور نیست زیرا بدون ایجاد تنوع در 
سبد انرژی، به خانه‌ها فقط یک انرژی، آن هم گاز، برده‌ایم و 
به استان‌ها و شهرها تنها گاز کشیده‌ایم. در کشورهای دیگر 
چنین کاری نمی‌کنند و بیشتر به انرژی‌های پاک‌تر، ارزانتر 

و دردسترس‌تر تکیه می‌کنند.
او تاکید کرد: گرچه باید تنوع انرژی هم ایجاد کنیم اما 
با توجه به اینکه دومین دارنده ذخایر گازی جهان هستیم، 
با توسعه میادین، می‌توانیم گاز را توسعه بدهیم و به مواد 
دیگر تبدیل کنیم و گاز و دیگر مواد تولیدی را به کشورهای 
همسایه صادر کنیم و آن‌ها را وابسته به خود نگه داریم اما 

با تداوم افت فشار چنین اقداماتی نمی‌تواند صورت بگیرد.
به اعتقاد این تحلیلگر، اگر این روند ادامه پیدا کند و 
میادین را توسعه ندهیم و از آن طرف هم فشارافزایی صورت 

نگیرد، به توسعه‌نیافتگی دچار می‌شویم.
خادمی عنوان کرد: کشورها برای توسعه‌یافتگی، باید 
از انرژی بیشتری استفاده کنند؛ اکنون چین که توسعه 
یافته، بیشترین مصرف انرژی را در کنار آمریکا دارد ولی 
ما می‌خواهیم از انرژی استفاده نکنیم در صورتی که 
بدون استفاده از انرژی، صنعت و شرکت‌های تولیدی هم 

نخواهیم داشت.
او مطرح کرد: در کنار نبود فشارافزایی، ما یک افت فشار 
سالیانه هم داریم که باید با حفر تعداد چاه‌های بیشتری 
بخشی از آن کاهش فشار سالانه هم جبران شود اما اگر این 
کار هم نکنیم، در توسعه عقب می‌مانیم و مشکلات اساسی 

برای کشور ایجاد خواهد شد.

گاز از برق هم بحرانی‌تر می‌شود
عضو کمیسیون انرژی مجلس دهم تصریح کرد: افت 
فشار پارس جنوبی و نبود فشارافزایی مسائلی نیست که 
انتظار داشته باشیم بعد از مدتی آن را جبران کنیم چرا که 

این عقب‌افتادگی‌ها غیرقابل جبران است.
خادمی به ناترازی برق اشاره کرد و یادآور شد: برای 
بهبود صنعت برق باید از 1 دهه گذشته سیاست‌هایی 
اعمال می‌شد اما به آن توجهی نکردند. در سال 13۹۵ آقای 
چیت‌چیان و اردکانیان را به مجلس آوردیم و طی صحبت و 
سوال و جواب به آن‌ها گوشزد کردم که درست است اکنون 
وضعیت صنعت برق مطلوب است و حتی صادرات هم داریم 
اما در سیاست‌های ما هیچگونه ظرفیت جدیدی در دست 
اجرا وجود ندارد و با این فرمان در چند سال دیگر با بحران 

روبه‌رو می‌شویم که اکنون با این بحران مواجه هستیم.
او خاطرنشان کرد: ناترازی گاز وضعیت مشابهی با 
ناترازی چند سال پیش صنعت برق دارد و شاید با روند 

فعلی، ناترازی گاز از برق هم بحرانی‌تر بشود.

»هدایت‌الله خادمی« با غیرقابل جبران دانستن تبعات افت فشار پارس جنوبی:

بدون فشارافزایی میادین، ناترازی گاز بحرانی‌تر از برق می‌شود
رامتین موثق

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان 
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان لاهیجان

قانون  مورخه ۱۴۰۴/۰۴/۰۹ هیأت موضوع  بشماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۵۰۰۵۷۶۳   رای  برابر 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
لاهیجان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی سحر شریفی نسب فرزند میکائیل به 
شماره شناسنامه ۰۰۱۱۶۰۶۴۲۸ کد ملی ۰۰۱۱۶۰۶۴۲۸ صادره از تهران- نسبت به ششدانگ 
یکقطعه زمین مشتمل بر بنا به مساحت ۱۳۰۶/۳۹ مترمربع به شماره پلاک فرعی ۴۹۹۱ 
مفروزی و مجزی شده از پلاک ۱  فرعی از اصلی ۱۷  واقع در قریه سوستان لاهیجان بخش 
۱۴ گیلان به نشانی : لاهیجان _ قریه سوستان از مورد مالکیت حاج محمد طوافی محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود و در صورتی 
که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند، بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.  ۹۴۷/۱/م الف
تاریخ انتشار نوبت اول :   ۱۴۰۴/۰۶/۰۹  تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۰۶/۲۳

شهریار سلیمی بازنشین -  رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان لاهیجان

بررسی گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد همه 
شاخص‌های تورمی مردادماه، در دهک اول که شامل 
کم‌درآمدترین افراد جامعه است، به اوج خود رسیدند و 

ثروتمندان، کمترین رشد قیمت‌ها را تجربه کردند.
به گزارش تجارت‌نیوز، مرکز آمار ایران، اواخر هفته گذشته با 
انتشار گزارش جدید شاخص قیمت مصرف‌کننده، از داده‌های 
نرخ تورم در مردادماه 1404 رونمایی کرد. بررسی این گزارش 
حاکی از آن است که شاخص‌های تورمی در مردادماه اوج گرفتند 
و رکوردهای جدیدی را به ثبت رساندند؛ طوری که نرخ تورم 
سالانه با رسیدن به سطح 36.3 درصدی، بالاترین میزان در 
15 ماه اخیر را شاهد بود و نرخ تورم نقطه به نقطه نیز با ثبت رقم 
42.4 درصدی، بالاترین سطح از تیرماه 1402 به این سو را تجربه 

 کرد. همچنین نرخ تورم ماهانه مردادماه به 2.9 درصد رسید.
بخش مهمی از گزارش مرکز آمار ایران به بررسی نرخ تورم به 
تفکیک دهک‌های هزینه‌ای اختصاص یافته است. از آنجا که سبد 
مصرفی افراد با سطح درآمدهای مختلف با یکدیگر متفاوت است و 
هر یک از کالاها و خدمات، افزایش قیمت متفاوتی پیدا می‌کنند، 
افرادی که مصرف بیشتری از کالاهای با افزایش قیمت بیشتر 
دارند، بیش از سایر افراد تورم را احساس می‌کنند و به همین 

دلیل، نرخ تورم در دهک‌ها متفاوت است.
تورم سالانه که به عنوان مهم‌ترین شاخص تورمی شناخته 
می‌شود، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 12 ماه 
منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن را اندازه‌گیری 
می‌کند. با استناد به آمار مرکز آمار ایران، دهک هزینه‌ای اول با 

رقم 36.8 درصدی، بیشترین تورم سالانه در مردادماه را تجربه 
کرد. از سوی دیگر اما کمترین نرخ تورم با رقم 35.8 درصدی، 
مربوط به دهک هزینه‌ای دهم بود و باقی دهک‌های هزینه‌ای 
نیز تورمی بین 36.3 درصد تا 36.6 درصد را شاهد بودند. به این 
ترتیب، دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه در خردادماه به یک واحد 
درصد رسید. این در حالی است که اختلاف بیشترین و کمترین 

نرخ تورم دهک‌ها در تیرماه، 0.6 واحد درصد بود.

دیگر شاخص تورمی مهم که در گزارش مرکز آمار ایران مورد 
بررسی قرار گرفته، نرخ تورم نقطه به نقطه است. نرخ تورم نقطه 
به نقطه شاخصی است که افزایش قیمت یک سبد یکسان از 
کالا و خدمات را در پایان هر ماه، نسبت به ماه مشابه سال قبل 
اندازه‌گیری می‌کند. بررسی‌ها نشان می‌دهند که در مردادماه 
امسال، دهک‌های اول و دوم با رقم 44.4 درصدی، شاهد 
بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه بودند و کمترین نرخ تورم نقطه 
به نقطه، بار دیگر در دهک دهم و با رقم 41.2 درصدی ثبت شد. به 
عبارت دیگر سبد مصرفی فقیرترین دهک‌ها در مردادماه 1404 
نسبت به مردادماه سال گذشته 44.4 درصد افزایش قیمت داشت 
اما ثروتمندان، افزایش قیمتی 41.2 درصدی را در سبد مصرفی 

خود تجربه کردند.
بررسی وضعیت نرخ تورم ماهانه نیز حاکی از آن است که 
کم‌درآمدها، بیشترین بار افزایش قیمت‌ها در پنجمین ماه سال را 
به دوش کشیدند. با استناد به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم 
ماهانه مرداد در دهک اول 3.41 درصد بود، در حالی که دهک 

دهم، تورم ماهانه تنها 2.54 درصدی را تجربه کردند.

با رشد 3.41 درصدی قیمت سبد مصرفی فقرا:

تورم مردادماه بر سر دهک اول آوار شد!

گزارش

یک کارشناس حوزه معدن بیان کرد: بخشی از ذخایر سنگ‌آهن 
در خاک افغانستان قرار دارد بنابراین در کشور ما تعداد زیادی 
کارخانه‌های فرآوری )پلِنت( وجود دارد که با کمبود خوراک مواجه‌اند 
طبیعتاً، در شرایطی که امکان سرمایه‌گذاری در معادن کشورهای 
همسایه مانند افغانستان فراهم شود، می‌توان خوراک کافی برای این 

کارخانه‌ها تأمین کرد و حداقل نیاز آن‌ها را برطرف نمود.

حسن یحیوی در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، با عنوان اینکه 
سرمایه‌گذاری در بخش معدن به‌ویژه در غیاب منابع نفت و گاز 
می‌تواند تأثیرات مثبتی بر رشد اقتصادی پایدار و اشتغال داشته باشد، 
تاکید کرد: باید توجه داشت که وابستگی بیش‌ازحد به منابع طبیعی، 
چه نفت و چه سایر منابع طبیعی، چالش‌هایی را برای اقتصاد ایجاد 
می‌کند؛ در ادبیات اقتصادی، پدیده‌ای تحت عنوان »بیماری هلندی« 
یا »نفرین منابع« وجود دارد که می‌تواند حتی در بخش معدن، به‌ویژه 
در حوزه سنگ‌آهن، بروز پیدا کند اما با این حال، ایران در بخش معدن 
با این مشکل مواجه نیست، برخلاف بخش نفت که با این عارضه 
دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ دلایل متعددی برای این تفاوت وجود دارد، 
از جمله اینکه درآمدهای نفتی با درآمدهای معدنی تفاوت ساختاری 
دارند، به‌علاوه، بخش معدن به‌دلیل آنکه بخش عمده‌ای از تولیدات 
آن از مرحله استخراج تا فرآوری و تبدیل به محصولات مختلف، به‌ویژه 
در صنعت فولاد، در داخل کشور مصرف می‌شود، از عوارض بیماری 
هلندی مصون مانده است؛ این زنجیره که در بخش‌های پایین‌دستی 
خود تا حدی مبتنی بر فناوری و تکنولوژنیز هست، نه‌تنها اشتغال‌زا 

 است بلکه می‌تواند رشد اقتصادی نسبتاً پایداری را نیز رقم بزند.
او درباره چالش‌های تأمین مالی پروژه‌های معدنی و صنعتی، اظهار 
داشت: این موضوع نباید صرفاً به تأمین مالی محدود شود، بلکه باید 
به‌عنوان یک بسته جامع مورد بررسی قرار گیرد که ابتدا اقتصاد کلان 
و سپس این صنعت را تحت تأثیر قرار می‌دهد. به بیان دیگر، ابتدا باید 
تصویر کلان اقتصادی را در نظر گرفت؛ چراکه وقتی از سرمایه‌گذاری 
صحبت می‌شود، تمامی سرمایه‌گذاران اعم از خصوصی، نهادی یا 

دولتی، به نرخ بازگشت سرمایه و هزینه‌های آن توجه ویژه دارند.
مدیر مجامع شرکت سرمایه‌گذاری توسعه معادن و فلزات افزود: 
چالش بعدی، موضوع یوتیلیتی‌ها )برق، گاز و آب( است؛ کمبود 
این منابع و قطعی‌های مکرر، به‌ویژه در برق و گاز، برنامه‌ریزی تولید 
شرکت‌ها را با مشکلات جدی مواجه کرده و حاشیه سود را به‌طور 
قابل‌توجهی کاهش داده است؛ بررسی صورت‌های مالی شرکت‌های 
معدنی و صنعتی نشان می‌دهد که این کاهش سود در بسیاری از آن‌ها 
رخ داده است که اگر این سودها را با قیمت‌های پایه سال ۱۴۰۰ مقایسه 

کنیم، کاهش واقعی سود حتی مشهودتر است.
یحیوی در خصوص اکتشافات جدید گفت: فعاً فعالیت 
گسترده‌ای صورت نگرفته است؛ البته برخی شرکت‌ها در حال 
سرمایه‌گذاری در این زمینه هستند؛ طبق آمار منتشرشده توسط 
مرکز آمار ایران در طرح آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری در 
سال ۱۴۰۲، در حوزه استخراج سنگ آهن تنها ۶ درصد رشد در ارزش 

سرمایه‌گذاری مشاهده شده است؛ در مجموع، کل سرمایه‌گذاری 
در بخش معدن )اعم از سنگ آهن و سایر معادن( رشد حدود ۸.۳ 
درصدی داشته است بنابراین از مجموع ۱۴۴ هزار میلیارد ریال 
ارزش سرمایه‌گذاری انجام‌شده در سال ۱۴۰۲، حدود ۷۲ درصد 
مربوط به ماشین‌آلات بوده و تنها ۵ درصد آن به توسعه و اکتشاف 
اختصاص یافته است که این ارقام به‌روشنی گویای آن است که در 
بخش بالادستی، به‌ویژه در حوزه سنگ آهن، با کمبود سرمایه‌گذاری 

مواجه هستیم.
او ادامه داد: در حال حاضر سهام‌داران فعلی شرکتها با مشکلات 
مالی مواجه هستند و نرخ بهره بالا و ریسک‌های پروژه‌ها، 
سرمایه‌گذاری را دشوار کرده است. بنابراین یکی از بهترین روش‌ها، 
استفاده از شرکت‌ها یا صندوق‌های پروژه است؛ این روش به دلیل 
شفافیت در هزینه‌ها، درآمدها و نظارت نهادهایی مانند سازمان 
بورس، اطمینان سرمایه‌گذاران را جلب می‌کند اما با این حال، 
تجربه برخی صندوق‌های پروژه در ایران نشان می‌دهد که به دلیل 
هزینه‌های بالای پول، کمبود یوتیلیتی‌ها و خوراک، و افزایش 
ریسک‌ها، این پروژه‌ها از اهداف اولیه خود فاصله گرفته‌اند بنابراین 
سهام‌داران نهادی مجبور به تأمین مجدد سرمایه می‌شوند و هدف 
جذب نقدینگی سرگردان جامعه محقق نمی‌شود که اگر این مسائل 
مدیریت شوند، شرکت‌های پروژه همچنان بهترین روش برای تأمین 

مالی هستند.

یک کارشناس حوزه معدن:

سرمایه‌گذاری در اکتشاف معادن ناچیز است

گفت وگو

روز شنبه 8 شهریور ماه مطلبی با عنوان »۳۲۰ میلیون تومان؛ حقوق ماهانه مدیرعامل شرکت 
پارس‌خودرو!«؛ در صفحه اقتصادی توسعه ایرانی به چاپ رسید که در همین ارتباط، جوابیه‌ای با امضای 
مدیریت ارتباطات شرکت پارس خودرو به دفتر روزنامه واصل شد. در ادامه متن جوابیه عینا از نظرتان می‌گذرد.

***
در پی انتشار  یک سند مالی مجعول منتسب به مدیرعامل شرکت پارس ‌خودرو در برخی صفحات 
غیر رسمی فضای مجازی به اطلاع می‌رساند: این سند کاملاً جعلی، غیرواقعی و دستکاری ‌شده بوده و 

هیچ‌گونه ارتباطی با اسناد مالی و اداری شرکت ندارد.
دلایل آشکار مبنی بر جعلی بودن این سند، عبارتند از:

- عدم انطباق منبع پرداخت: پرداخت حقوق مدیرعامل از سوی شرکت پارس‌خودرو اساساً 
غیرممکن است.

- تناقض فاحش زمانی: عدم همخوانی تاریخ صدور سند )فروردین( با تاریخ پرداخت )مرداد(.
- درج ردیف‌های نامرتبط: وجود بندهای محاسباتی مانند »مزایای پایان خدمت« که با 

ماهیت حقوق در تضاد است.
تأکید می‌گردد، براساس ساختار متمرکز مالی گروه سایپا، کلیه حقوق و مزایای مدیران عامل و 
اعضای هیئت ‌مدیره شرکت‌های تابعه، منحصراً توسط گروه خودروسازی سایپا و مطابق ضوابط و 

آیین‌نامه‌های ابلاغی تعیین و پرداخت می‌شود.

بدیهی است انتشار این اسناد جعلی با هدف 
تخریب فعالیت‌های تولیدی شرکت و تضعیف 
برنامه‌های این مجموعه در راستای مقابله با برخی 

زیاده‌خواهی‌ها و منفعت‌طلبی‌ها است.
شرکت پارس ‌خودرو ضمن محکوم کردن 
انتشار اخبار و اسناد جعلی، حق پیگیری قضایی 
موضوع و اطلاع‌رسانی شفاف از نتایج حاصل‌ از آن را 

به مخاطبان از طریق مراجع ذی‌صلاح، برای خود محفوظ می‌دارد.
در پایان از رسانه‌های رسمی کشور که همواره پشتیبان و یاریگر صنعت بوده‌اند انتظار می‌رود، 
پیش از انتشار هرگونه خبر یا سند، نسبت به صحت و سقم آن اطمینان حاصل کرده و در دام برخی 

اکانت‌ها و صفحات جعلی در فضای مجازی قرار نگیرند.

جوابیه 

پاسخ پارس ‌خودرو به انتشار سند جعلی و دستکاری ‌شده منتسب به مدیرعامل

هدایت‌الله خادمی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اکنون فشارافزایی پارس جنوبی به 
یکسری شرکت‌های خصولتی و حاکمیتی 

واگذار شده است و از طرف دیگر با چالش 
تحریم‌ها نیز دست‌وپنجه نرم می‌کنیم، 
بنابراین فعلا نشانه‌هایی از موفقیت در 

فشارافزایی این میدان نفتی دیده نمی‌شود 

افت فشار پارس جنوبی و نبود فشارافزایی 
مسائلی نیست که انتظار داشته باشیم 

بعد از مدتی آن را جبران کنیم چرا که این 
عقب‌افتادگی‌ها غیرقابل جبران است. 

ناترازی گاز وضعیت مشابهی با ناترازی چند 
سال پیش صنعت برق دارد و شاید با روند 

فعلی، ناترازی گاز از برق هم بحرانی‌تر بشود


